
COPIA 

 

COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
  

REGISTRO GENERALE N. 446  

Numero Data 

175 05-08-2019 

  

AREA TECNICA 
  

OGGETTO: 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA FABBRICATO IN VIA D. GATTA. 
PRESA D'ATTO DELLA REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI 
NONCHÈ DI PROCEDERE IN DANNO AL RECUPERO DELLE SPESE 
SOSTENUTE. 

  
  
Il sottoscritto ATTILIO DE NIGRIS, nominato con decreto del Sindaco Responsabile AREA 
TECNICA, nell'esercizio delle proprie funzioni; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 29/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione 
del riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 07/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 96, in data 09/05/2019, esecutiva, ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2019/2021 variazione di cassa (art. 175, comma 5-bis, lett. D), d.lgs. n. 267/2000)”; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Rendiconto esercizio 2018 e applicazione disavanzo disponibile al 31/12/2018; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34, in data 27/06/2019, esecutiva, ad oggetto “Variazione al 
bilancio di previsione 2019/2021 ex art. 175 del D. Lgs.n. 267/2000”; 

  

 

 

 

 



PREMESSO  
 che con delibera di G.C. n. 08 del 23/01/2017 veniva approvata una perizia di stima, a firma del 

sottoscritto, per la realizzazione di lavori urgenti per la messa in sicurezza di un fabbricato in via Diego 

Gatta, identificato al catasto della città di Sala Consilina al foglio n. 49 particelle 93 e 94, per un importo 

complessivo di € 40.522,30 comprensivo di IVA; 

 che  lettera di offerta economica finalizzata all'affidamento ed alla esecuzione dei lavori di Messa in 

sicurezza fabbricato in via Diego Gatta con affidamento diretto ai sensi  dell'art. 36, comma 2 lettera 

a) del D.Lgs. 50/2016 venivano invitate 11 Imprese; 

 che con  il  verbale di gara, del 19/10/2018, dal quale si evince che le offerte presentate sono 2(due) 

e che  l’impresa aggiudicataria è “Quagliariello Infrastrutture srl con sede in Montesano S.M. alla 
via Ponte n° 16 ” con un  ribasso offerto del 23.240% relativo all’affidamento dei lavori di “Messa in 

sicurezza fabbricato in via Diego Gatta”; 

 che con propria determina n° 149 del 29/06/2018 esecutiva ai sensi di legge, venivano definitivamente 

affidati le lavorazioni all'impresa, Quagliariello Infrastrutture srl con sede in Montesano S.M. alla 
via Ponte n° 16 ” P.IVA 04920860659 ed è stato rielaborato il quadro economico di seguito riportato 

; 

 che in data 25.02.2019 sono iniziati lavori di che trattasi; 

 che con determina n° 53 del 27.03.2019 sono stati approvati i lavori aggiuntivi indifferibili e urgenti ai 

sensi dell’art.106 D.Lgsv 50/2016 per un importo complessivo di € 8.489,38; 

 che il giorno 30.03.2019 sono stati ultimati i lavori di cui all’oggetto; 

 che con determina n° 61 del 11.04.2019 sono stati approvati  gli atti finali e liquidate le spese per la 

messa  in sicurezza del fabbricato sito in via Diego Gatta per un totale di € 40.522,29; 

 che le spese sostenute per Attività d'Ufficio sono pari a 995,00, giusto atto depositato all’Area Tecnica; 

DETERMINA 

1.     di prendere atto della regolare esecuzione dei lavori relazione dell'Ufficio Controllo del  lavori di Messa 
in sicurezza del fabbricato sito alla via D. Gatta; 

2.     di prendere atto, che le spese sostenute dall'Ente ammontano complessivamente a €. 41.517,29 così 
ripartite: - per lavori €. 40.522,29 compreso  I.V.A 10%, giuste Fatture n. 23/E/19 del 02.04.2019 Reg. 
n. 316-2-2019 e  24/E/19 del 02.04.2019 Reg. n. 317-2-2019  agli atti dell’Area Tecnica, - per Attività 
d'Ufficio €. 995,00, giusto atto depositato all’Area Tecnica ; 

3.     Di dare atto che la somma di €. 40.522,29 a titolo di rivalsa sulle spese sostenute per i lavori è già 
stata regolarmente accertata in Bilancio 2019-2021 Esercizio 2018, sul Capitolo 353 Classificazione 
di Bilancio 3.500.0200 con Determina Area Tecnica n. 109 del 20.05.2019 G.R. ; 

4.     di accertare, con la presente, la somma pari ad €. 995,00, per attività d’Ufficio, sul Bilancio 2019-2021, 
Esercizio 2019, sul Capitolo di entrata 260 (Diritti di segreteria e di istruttoria), Titolo 3, Tipologia 100, 
Categoria 200, V Livello 3.1.2.1.032; 

5.     di procedere in danno dei comproprietari e/o aventi causa delle somme relative alla summenzionate 
spese sostenute dall'Ente;  

6.     di inoltrare copia o comunicazione della presente determina ai soggetti, così come previsto dall’art.52 
del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi dell’Ente. 

   
  

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Attilio De Nigris 



UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC. 

E 260 - 0 995,00 2019 - 1113 

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

TOTALE 995,00   

NOTE:  

Sala Consilina, 05-08-2019 Il Responsabile del Settore Finanziario 

  DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE 



  

  
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA FABBRICATO IN VIA D. GATTA. 
PRESA D'ATTO DELLA REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI NONCHÈ DI 
PROCEDERE IN DANNO AL RECUPERO DELLE SPESE SOSTENUTE.  
  
  
  
Copia della presente deteterminazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 05-08-2019 al 20-08-2019 
  
Lì, 05-08-2019 
  
  

Il Responsabile 
f.to ING. ATTILIO DE NIGRIS 

  
  

  
 LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE 
  
Lì, 05-08-2019 

Il Responsabile  
ING. ATTILIO DE NIGRIS  

  


